PAGE

[image: image1.png]

Об утверждении Плана законопроектной деятельности Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 123-З-III «Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19) (в действующей редакции),  Постановлением  Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 06 декабря 2019 года № 426 «Об утверждении Перечня информации, размещаемой в глобальной сети Интернет, о деятельности исполнительных органов государственной власти, руководство которыми осуществляет Правительство Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 19-47) (в действующей редакции), Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 31 января 2022 года № 59р «Об утверждении Плана законопроектной деятельности Правительства Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год», с целью утверждения  план-графика законопроектной деятельности работы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики на  2022 год,   п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить План законопроектной деятельности Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год (далее - План) согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Управлению правового обеспечения, государственной службы и кадров обеспечить размещение разместить Плана на официальном сайте Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики http://minfin.gospmr.org/.

3. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на руководителей служб и управлений Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики, указанных в Приложении к настоящему Приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
Первый заместитель Председателя
Правительства Приднестровской Молдавской Республики -

министр финансов Приднестровской Молдавской Республики                                Т. П. Кирова
Расчёт рассылки:

Министерство финансов (в дело) -     1

Первый зам. министра финансов
- 1

Зам. министра финансов

- 1

ГНС

- 1

ГБС                                                     -1

УПО, ГСиК

- 1

ГСФиБК (Н)

- 1

УАХО

- 1

УУиО                                                 -1

ТНИ                                                   - 7

ТФУ                                                    -7

СОГЛАСОВАНО:

Начальник управления

правового обеспечения, государственной

службы и кадров

                     И.А. Вартик

Начальник отдела организационного и

протокольного обеспечения УАХО

        Е. В. Варфоломеева
Приложение

к Приказу Министерства финансов

Приднестровской Молдавской Республики

от___февраля 2022 года №____

План законопроектной деятельности Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год

	№
	Наименование законопроекта
	Краткая суть
	Предполагаемый период разработки  (месяц, квартал)
	Ответственные разработчики

(в пределах компетенции)

	1.
	Проект налогового кодекса Приднестровской Молдавской Республики
	В целях кодификации и систематизации норм налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики
	I квартал 2022 года
	Государственная налоговая служба

	2.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О налоге на доходы организаций"
	Установление особенностей налогообложения налогом на доходы организаций для иностранных организаций, не имеющих постоянное представительство в Приднестровской Молдавской Республике, осуществляющих деятельность на территории Приднестровской Молдавской Республики и получающих доход от источников в Приднестровской Молдавской Республике, с целью привлечения к налогообложению иностранных организаций для создания равных условий осуществления деятельности с отечественными организациями, а также увеличения доходов бюджета
	I квартал

2022 года
	Государственная налоговая служба

	3.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О подоходном налоге с физических лиц"
	Законопроектом предлагается:

а) усовершенствование механизма декларирования доходов физических лиц, в том числе проверки налоговыми органами деклараций о доходах физических лиц;

б) увеличение периода, в течение которого физическое лицо вправе воспользоваться имущественным налоговым вычетом при приобретении жилья
	I - II квартал

2022 года

	Государственная налоговая служба

	4.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О налоговых органах Приднестровской Молдавской Республики"
	Разрабатывается в целях уточнения правового статуса Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики, а также закрепления на законодательном уровне особенностей прохождения службы в налоговых органах, социальных и иных гарантий служащим налоговых органов, а также присвоения классных чинов служащим налоговых органов
	II квартал

2022 года
	Государственная налоговая служба

	5.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О Дорожном фонде Приднестровской Молдавской Республики"
	Законопроект направлен на:

а) усовершенствование механизма и порядка исчисления и уплаты налога с владельцев транспортных средств;

б) упрощение механизма реализации права на получение льготы (возобновление начисления) налога с владельцев транспортных средств;

в) закрепление на законодательном уровне обязанности предоставления исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, в налоговые органы информации по зарегистрированным транспортным средствам за юридическими лицами для более полного контроля по исчислению налога с владельцев транспортных средств
	II - III квартал 2022 года

	Государственная налоговая служба

	6.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О налоге на имущество физических лиц"
	Законопроект предусматривает привлечение к налогообложению налогом на имущество физических лиц-субъектов, имеющих во владении, пользовании, распоряжении объекты недвижимого имущества, информация о которых отсутствует в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, с установлением мер ответственности за нерегистрацию прав на недвижимое имущество в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним
	II - III квартал 2022 года
	Государственная налоговая служба

	7.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами"
	Законопроект разрабатывается в целях установления:

а) ограничения по освобождению от отчислений на воспроизводство минерально-сырьевой базы в размере фактически понесенных природопользователем затрат на разведку месторождений или в размере возмещения суммы средств, ранее затраченных государством на поиск и разведку соответствующего количества запасов полезных ископаемых;

б) механизма реализации льготы в части предоставления налоговой преференции в виде уменьшения платежа за недропользование на сумму средств, направленных на рекультивацию земель, но не более 30 процентов от суммы платежа
	II - III квартал 2022 года

	Государственная налоговая служба

	8..
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
"О плате за землю"
	Урегулирование механизма предоставления налоговых льгот по земельному налогу за земли, предоставляемые во временное пользование гражданам, которые отведены потребительским кооперативам в общее пользование (дороги, проезды и так далее)
	II - III квартал 2022 года

	Государственная налоговая служба

	9.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О республиканском бюджете на 2023 год"
	Разрабатывается в целях утверждения параметров доходной и расходной части республиканского и местных бюджетов на 2023 год, а также текстовой части закона
	III квартал
2022 года
	Государственная бюджетная

служба

	10.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики"
	В целях внесения изменений и дополнений в классификацию доходов и расходов бюджета в связи с изменением структуры органов исполнительной власти, а также в целях учета доходов бюджетов различных уровней в связи с изменениями законодательства Приднестровской Молдавской Республики
	в течение года

по мере возникновения необходимости
	Государственная бюджетная

служба

	11.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике"
	Разрабатывается в целях совершенствования бюджетного законодательства, в частности приведения в соответствие современным реалиям особенностей функционирования бюджетной системы
	в течение года

по мере возникновения необходимости
	Государственная бюджетная

служба

	12.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О бюджетной системе в Приднестровской Молдавской Республике"
	Разрабатывается в целях совершенствования системы бюджетного контроля за соблюдением бюджетного законодательства
	в течение года

по мере возникновения необходимости
	Государтсвенная служба финансового и бюджетного контроля (надзора)

	13.
	Проект закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О бюджетной классификации Приднестровской Молдавской Республики"
	Разрабатывается в целях дополнения классификации доходов бюджетов Приднестровской Молдавской Республики новым кодом доходов
	в течение года

по мере возникновения необходимости
	Государственная бюджетная

служба

	14.
	Иные проекты законов Приднестровской Молдавской Республики
	Разрабатываются в целях реализации возложенных на министерство задач и функций
	в течение года

по мере возникновения необходимости
	Структурные подразделения в соответствии с закрепленной компетенцией

Міністерство фінансів

ПРИДНIСТРОВСЬКОI  МОЛДАВСЬКОI

РЕСПУБЛIКИ

МИНИСТЕРУЛ ФИНАНЦЕЛОР

ал РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

№ __________________

______________________

г. Тирасполь